



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 **南海プライウッド株式会社** 上場取引所 大証二部  
 コード番号 7887 URL <http://www.nankaiplywood.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 徹  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 田井 雅士 TEL (087)825-3615

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,313	△4.3	77	△34.9	255	93.7	201	103.0
19年3月期第1四半期	3,460	6.8	118	△41.1	131	△44.3	99	△40.1
19年3月期	14,775	—	632	—	978	—	549	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	20	29	—	—
19年3月期第1四半期	9	99	—	—
19年3月期	55	42	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	19,868		16,805		84.5	1,694	34	
19年3月期第1四半期	19,814		16,351		82.5	1,648	95	
19年3月期	20,030		16,879		84.3	1,701	52	

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 19 年 5 月 22 日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,295	3.1	240	△23.8	295	△43.8	192	△40.4	19	37
通期	14,800	0.2	575	△9.1	685	△30.0	437	△17.3	44	09

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。業績は、当業界をとりまく経済状況、市場動向、為替の変動にかかるリスク等の不確定要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が続くとともに、設備投資の増加や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調を継続しました。一方、長期化している原油価格をはじめとする原材料価格の高騰、加えて金利上昇懸念等先行きに不透明感が拭えない状況が続いております。

住宅業界におきましては、新設住宅着工戸数が325千戸（前年同期比2.6%減）、なかでも持家に関しては90千戸（前年同期比8.8%減）となりました。

このような状況のなか、当社グループは木材関連事業におきましては、お客様のニーズに答えたオーダーズカット製品（主に収納材製品のプレカットシステム）を中心とする収納材の集中拡大を柱とした売上増加を目指しました。結果、収納材の売上高は1,582百万円（前年同期比4.9%増）と前年同期を上回りましたが、和室天井が減少傾向にある天井材売上高は578百万円（前年同期比17.3%減）となり、新規及びリピートビルダーの継続開拓をめざした床材は、採用が増加傾向にあるものの、売上高589百万円（前年同期比2.2%減）と前年同期を上回ることはできませんでした。

電線関連事業におきましては資材、特に主力商品の電線の高騰が依然として継続している市場のなか、営業基盤の強化を目指し提案型営業の推進に努めてまいりました。結果、売上高は499百万円（前年同期比9.5%減）となりました。

以上の結果、当社グループの売上高3,313百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益77百万円（前年同期比34.9%減）となりました。外貨建債権債務の時価評価にかかる為替差益89百万円、デリバティブ時価評価益差額62百万円等により、経常利益は255百万円（前年同期比93.7%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産は19,868百万円となり、前第1四半期末に比べ152百万円の増加、負債は3,062百万円となり、前第1四半期末に比べ302百万円の減少、純資産は16,805百万円となり、前第1四半期末に比べ454百万円の増加となりました。

総資産の主な増減内容は、たな卸資産1,163百万円の増加、デリバティブ債権244百万円の増加、現金及び預金205百万円の減少などによるものであります。負債の主な増減内容は、短期借入金375百万円の減少、未払金108百万円の増加などであり、純資産の主な増減内容は、利益剰余金543百万円の増加、為替換算調整勘定62百万円の減少などであり、

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当該事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当該事項はありません。

## 〔添付資料〕

## 1 (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期 別		当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		増 減	(参考)	
			(平成19年 6月30日現在)		(平成18年 6月30日現在)			前 連 結 会 計 年 度	
								(平成19年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%				%	
流動資産	( 9,854,519 )	49.6	( 8,665,204 )	44.2	( 1,189,315 )	( 10,205,987 )	51.0		
現金及び預金	1,175,925		1,381,394		205,468	1,495,900			
受取手形及び売掛金	3,403,907		3,355,212		48,695	3,291,256			
たな卸資産	4,522,192		3,358,792		1,163,399	4,491,532			
デリバティブ債権	385,492		141,325		244,167	300,635			
その他	385,982		455,150		69,167	656,613			
貸倒引当金	18,981		26,669		7,687	29,949			
固定資産	( 10,013,707 )	50.4	( 11,050,919 )	55.8	( 1,037,212 )	( 9,824,673 )	49.0		
有形固定資産	( 8,353,423 )	42.0	( 8,482,405 )	42.9	( 128,982 )	( 8,180,236 )	40.8		
建物及び構築物	2,270,588		2,492,387		221,798	2,313,092			
機械装置及び運搬具	1,004,221		1,158,363		154,142	957,301			
工具器具備品	56,622		67,596		10,973	56,540			
土地	4,760,652		4,764,058		3,405	4,763,298			
建設仮勘定	261,337		-		261,337	90,004			
無形固定資産	( 50,765 )	0.3	( 138,069 )	0.7	( 87,303 )	( 108,087 )	0.5		
投資その他の資産	( 1,609,518 )	8.1	( 2,430,444 )	12.2	( 820,926 )	( 1,536,349 )	7.7		
投資有価証券	783,428		835,988		52,560	822,044			
長期貸付金	237,211		5,130		232,081	132,704			
差入保証金	-		1,002,247		1,002,247	-			
その他	588,863		587,097		1,766	581,600			
貸倒引当金	14		19		33	-			
資産合計	19,868,226	100.0	19,716,123	100.0	152,103	20,030,661	100.0		

(単位：千円)

科目	期別		当第1四半期		前第1四半期		増減	(参考)			
			(平成19年 6月30日現在)		(平成18年 6月30日現在)			前連結会計年度			
			金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比		
(負債の部)				%		%			%		
流動負債	(	2,490,914)	12.5	(	2,827,590)	14.8	(	336,676)	(	2,618,364)	13.1
支払手形及び買掛金		1,183,532			1,179,810			3,721		1,556,266	
短期借入金		325,000			700,000			375,000		300,000	
未払金		632,610			524,439			108,170		287,182	
未払法人税等		62,466			51,482			10,983		172,848	
未払消費税等		47,809			61,094			13,285		55,826	
賞与引当金		79,745			59,025			20,720		111,272	
その他		159,750			251,738			91,987		134,967	
固定負債	(	571,601)	2.9	(	537,278)	2.7	(	34,322)	(	532,908)	2.6
繰延税金負債		-			-			-		290,462	
退職給付引当金		122,628			170,247			47,618		117,591	
役員退職慰労引当金		61,800			61,800			-		61,800	
その他		387,172			305,230			81,941		63,053	
負債合計		3,062,515	15.4		3,364,869	17.5		302,353		3,151,272	15.7
(純資産の部)											
株主資本		16,617,762	83.6		16,079,179	81.1		538,582		16,525,413	82.5
資本金		2,121,000			2,121,000			-		2,121,000	
資本剰余金		1,865,920			1,865,920			-		1,865,920	
利益剰余金		12,698,893			12,155,600			543,292		12,605,932	
自己株式		68,050			63,340			4,710		67,439	
評価・換算差額等		174,276	0.9		257,297	1.3		83,020		339,201	1.7
その他有価証券評価差額金		169,899			179,090			9,191		195,967	
繰延ヘッジ損益		72,910			84,653			11,743		95,055	
為替換算調整勘定		68,533			6,447			62,085		48,178	
少数株主持分		13,672	0.1		14,776	0.1		1,104		14,773	0.1
純資産合計		16,805,711	84.6		16,351,254	82.5		454,457		16,879,388	84.3
負債及び純資産合計		19,868,226	100.0		19,716,123	100.0		152,103		20,030,661	100.0

## 2 (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		増 減	(参考) 前 連 結 会 計 年 度	
	〔自 平成19年 4月 1日〕 至 平成19年 6月30日〕		〔自 平成18年 4月 1日〕 至 平成18年 6月30日〕			〔自 平成18年 4月 1日〕 至 平成19年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	3,313,172	100.0	3,460,343	100.0	147,171	14,775,260	100.0
売 上 原 価	2,342,297	70.7	2,428,623	70.2	86,325	10,387,682	70.3
売 上 総 利 益	970,874	29.3	1,031,720	29.8	60,845	4,387,578	29.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	893,737	27.0	913,267	26.4	19,529	3,755,114	25.4
営 業 利 益	77,136	2.3	118,453	3.4	41,316	632,463	4.3
営 業 外 収 益	( 188,554 )	5.9	( 45,064 )	1.3	143,489	( 372,012 )	2.5
受 取 利 息	7,149		6,152		997	23,078	
受 取 配 当 金	3,974		3,560		414	7,670	
賃 貸 収 入	24,818		29,252		4,433	112,194	
為 替 差 益	84,892		-		84,892	51,138	
デリバティブ評価益	61,726		-		61,726	141,945	
雑 収 入	5,992		6,099		107	35,984	
営 業 外 費 用	( 10,688 )	0.5	( 31,847 )	0.9	21,159	( 25,985 )	0.2
支 払 利 息	1,350		3,076		1,726	7,629	
為 替 差 損	-		21,212		21,212	-	
手 形 売 却 損	1,975		-		1,975	12,284	
営 業 外 租 税	166		-		166	5,840	
雑 損 失	7,195		7,557		362	229	
経 常 利 益	255,003	7.7	131,670	3.8	123,332	978,490	6.6
特 別 利 益	( 39 )	0.0	( - )		39	( 14,150 )	0.1
固 定 資 産 売 却 益	39		-		39	13,989	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		-		-	161	
特 別 損 失	( 42 )	0.0	( 454 )	0.0	411	( 83,308 )	0.5
固 定 資 産 売 却 損	-		-		-	6,000	
固 定 資 産 除 却 損	42		454		411	28,308	
そ の 他	-		-		-	49,000	
税金等調整前四半期(当期)純利益	254,999	7.7	131,216	3.8	123,783	909,333	6.2
法人税、住民税及び事業税	54,808	1.6	31,779	0.9	23,028	336,725	2.3
法人税等調整額	-		-		-	23,028	0.2
少数株主利益又は少数株主損失( )	914	0.0	348	0.0	1,263	158	0.0
四半期(当期)純利益	201,105	6.1	99,087	2.9	102,018	549,419	3.7